e art. 43, 

IV, da Lei nº 8.666/1993).

3.4. Contratos administrativos

Conforme  informações  obtidas  na  Coordenadoria  de  Aquisições  e 

Contratos da Secretaria de Estado da Fazenda, no período de janeiro a dezembro de 

2014, estiveram vigentes  102 (cento e dois) contratos,  conforme demonstrado no 

quadro a seguir:

CONTRATAÇAO INICIAL QUANTIDADE DE PROCESSOS VALOR CONTRATADO (R$)

2009 04 158.172,36

2010 10 4.842.037,43

2011 14 205.958.978,11

2012 09 10.653.391,43

2013 28 11.262.163,95

2014 29 8.693.031,22

[...]

o montante do imposto que poderia ter sido arrecadado, mas deixou de sê-lo em 

virtude de contencioso administrativo, contencioso judicial, inadimplência e fraudes.

Ao averiguar o inconverso estimado do ICMS, constata-se que o Estado 

de Mato Grosso, no exercício 2014, poderia ter incrementado a sua receita em R$ 

1.722.000.000,00 (um bilhão, setecentos e vinte e dois milhões de reais), sob outro 

ângulo, o Estado deixou de arrecadar 18,23% do ICMS potencial.

Como a Administração Fazendária, função exercida pela SEFAZ, requer 

significativa estrutura administrativa para o seu gerenciamento, dada as intrincadas 

variáveis jurídicas e operacionais,  a equipe técnica entendeu apropriado analisar a

[...]

VAC + APO 14-18 - previsão de aposentadorias e vacâncias entre 2014 e 2018

SERV EFET. DEZ/2013 – servidores efetivos em dezembro de 2013

% VAC + APO – percentual de aposentadorias e vacâncias

Da análise das tabelas acima, pode-se observar que a SEFAZ necessitará 

de 417 (quatrocentos e dezessete) novos servidores no período 2014-2018 e que o 

Grupo TAF perderá 200 servidores por aposentadoria ou vacância no mesmo lapso 

temporal, ou seja, 27% da sua força de trabalho.

Importante frisar que a metodologia para previsão de aposentadorias e